МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
«ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»

ГРИГОР'ЯНЦ ГАЛИНА ІГОРІВНА

УДК 347.789:004.738.5(477)

ПІРАТСТВО ЯК ПОРУШЕННЯ АВТОРСЬКИХ
І СУМІЖНИХ ПРАВ У МЕРЕЖІ ІНТЕРНЕТ

Спеціальність 12.00.03 – цивільне право і цивільний процес;
сімейне право; міжнародне приватне право

АВТОРЕФЕРАТ
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата юридичних наук

Одеса – 2016

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі права інтелектуальної власності та корпоративного права Національного університету «Одеська юридична академія» Міністерства освіти і науки України».

**Науковий керівник** доктор юридичних наук, доцент
**УЛЬЯНОВА Галина Олексіївна**,
Національний університет
«Одеська юридична академія»,
виконуюча обов'язки проректора
з наукової роботи
Національного університету
«Одеська юридична академія»

**Офіційні опоненти:** доктор юридичних наук, професор
**ШИШКА Роман Богданович**,
Київський університет права НАН України,
завідувач сектору інтелектуальної власності
та інноваційних технологій;

кандидат юридичних наук, доцент
**ДРІШЛЮК Андрій Ігорович**,
Апеляційний суд Одеської області,
суддя, секретар палати з розгляду
цивільних справ

Захист відбудеться «\_\_» \_\_\_\_\_ 2016 р. о 10 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 41.086.03 Національного університету «Одеська юридична академія» за адресою: 65009, м. Одеса, вул. Фонтанська дорога, 23.

З дисертацією можна ознайомитись у науковій бібліотеці Національного університету «Одеська юридична академія» за адресою: м. Одеса, вул. Піонерська, 2.

Автореферат розісланий «\_\_» \_\_\_\_\_ 2016 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

**І.В. Лагутіна**

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність теми.** Процеси глобалізації та науково-технічний прогрес зумовили не лише позитивні зміни у економіці держав. Піратство в мережі Інтернет стало одним із видів правопорушень, які виникли саме завдяки цим факторам. Суперечливість та складність даного явища ставлять перед науковцями та практиками чимало питань, які потребують вирішення та впровадження нових, більш ефективних заходів у сфері охорони авторських і суміжних прав.

Піратство – це не новий феномен, що виник у результаті сучасних перетворень. Однак необхідно виокремити таку його специфічну рису, як можливість пристосування до умов технічного, законодавчого та суспільного розвитку. З появою нових пристроїв та носіїв піратство трансформувалося у технічно досконале правопорушення, з'явилися нові можливості обходу засобів охорони, які використовують автори та правоволодільці з метою недопущення порушення авторських і суміжних прав.

Правоволодільці вимагають посилення відповідальності, залучення до боротьби з правопорушниками провайдерів та інших суб'єктів відносин у мережі Інтернет. Користувачі невдоволені обмеженнями, які накладаються, оскільки звикли до користування мережею без обмежень та безоплатно. У зв'язку з цим актуальним є визначення ефективних шляхів узгодження інтересів авторів, правоволодільців, користувачів та держави.

Ситуація, що склалась в Україні в сфері охорони авторських і суміжних прав в мережі Інтернет, викликає занепокоєння не тільки на національному рівні. Протягом останніх десяти років Україна визнається однією з країн із найбільшим рівнем піратства у сфері авторського права і суміжних прав. Спеціальний звіт Торгового представництва Сполучених Штатів Америки (USTR Special 301) наголошує на необхідності вирішення таких питань, як захист прав інтелектуальної власності в мережі Інтернет, поліпшення та регламентація діяльності організацій колективного управління авторськими і суміжними правами, а також забезпечення використання легальної продукції в органах державної влади.

Для досягнення дієвих результатів у сфері запобігання та припинення порушень авторських і суміжних прав від піратства в мережі Інтернет необхідним є вжиття комплексних заходів, які передбачають, зокрема, вдосконалення законодавства, судових процедур, блокування шляхів перевезення та збуту піратської продукції, співробітництво держави та користувачів з компаніями, які займаються створенням та розповсюдженням контенту, співпрацю держави та користувачів з авторами (правоволодільцями) та організаціями колективного управління; активну участь авторів

(правоволодільців) у заохоченні та сприянні правомірному використанню об'єктів авторського права і суміжних прав.

Проблемні питання визначення піратства та його ознак досліджувалися в працях Н.П. Бааджи, В.С. Дроб'язко, А.А. Кетрарь, А.В. Кирилюк, О.О. Мазіної, Д.Д. Позової, Ю.Ю. Симонян, І.М. Сопілки, О.І. Харитонової, В.П. Чеботарьова, О.О. Штефан та ін.

Особливості відносин інтелектуальної власності в глобальній мережі Інтернет висвітлені в працях І.Л. Борисенка, Р.Є. Еннана, С.О. Ємельянчика, В.О. Жарова, М.О. Мельничука, О.І. Харитонової, Я. О. Шашенкова, С.І. Шевченка та ін.

Охороні авторських і суміжних прав від піратства присвячені праці Н.В. Бочарової, П.А. Калениченка, Ю.М. Капіци, В.С. Ковальського, О.В. Кохановської, З. В. Мамона, О.І. Підпригори, О.В. Стовпець, О.І. Харитонової та ін.

Загальні ознаки піратства як позадоговірного порушення авторських прав досліджено у дисертаційній роботі Н.П. Бааджи «Відшкодування шкоди, завданої несправомірним використанням авторських прав» (2010 р.). Окремі питання співвідношення піратства з контрафакцією розкрито у дисертаційній роботі О.О. Мазіної «Контрафакція як дії, що порушують авторські права» (2014 р.). Але питання піратства в мережі Інтернет у зазначених роботах спеціально не досліджувалися.

Серед зарубіжних учених, які займалися проблемами піратства у сфері авторського права та суміжних прав, слід відзначити, зокрема: С.В. Бондаренка, Е.А. Войниканис, С.Л. Галушкіну, М.С. Дашяна, А.К. Жарову, С.Я. Казанцева, Д. Караганиса, Л. Лессига, Д. Липщика, В.А. Лихачева, С. Лібовіця.

Незважаючи на значну увагу, яка приділяється піратству в мережі Інтернет, у вітчизняній науці цивільного права не проводились спеціальні комплексні дослідження проблемних питань охорони авторських і суміжних прав від піратства у мережі Інтернет, що обумовлює теоретичне та практичне значення дисертаційної роботи.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертаційне дослідження виконано в межах плану науково-дослідної теми кафедри права інтелектуальної власності та корпоративного права «Правові проблеми захисту авторських і суміжних прав від контрафакції, піратства та плагіату» (державний реєстраційний № 0112U000693), а також плану науково-дослідної роботи кафедри права інтелектуальної власності та корпоративного права «Проблеми захисту права інтелектуальної власності в мережі Інтернет» на 2011-2015 роки як складової плану науково-дослідної роботи Національного університету «Одеська юридична академія» «Теоретичні та практичні проблеми забезпечення сталого розвитку української державності та права» на 2011-2015 роки (державний реєстраційний номер 0110U000671).

**Мета і завдання дослідження.** Метою дисертаційного дослідження є визначення сутності та особливостей піратства в мережі Інтернет, виявлення основних теоретичних та практичних проблем, які виникають у процесі охорони авторських і суміжних прав у мережі Інтернет, а також формулювання пропозицій щодо вдосконалення чинного законодавства у сфері права інтелектуальної власності та практики його застосування.

Для досягнення зазначеної мети у дисертації вирішувались такі завдання: визначити основні причини появи ІТ-піратства у сфері авторського права і суміжних прав;

розкрити взаємозв'язок розвитку інформаційного суспільства і мережі Інтернет та їх впливу на поширення Інтернет-піратства;

визначити поняття та специфіку піратства в мережі Інтернет;

розкрити напрями діяльності піратських партій та ставлення суспільства до піратства в мережі Інтернет;

встановити шляхи гармонізації інтересів авторів, правоволодільців та суспільства в сфері авторського права і суміжних прав;

сформулювати пропозиції щодо вдосконалення чинного законодавства у сфері охорони авторських та суміжних прав від піратства в мережі Інтернет та практики його застосування.


[…]


**Ключові слова:** авторське право і суміжні права, піратство, Інтернет, піратство в мережі Інтернеті, ІТ-піратство, піратські партії, захист та охорона об'єктів авторського права і суміжних прав.

## АННОТАЦІЯ

**Григорьянц Г.И. Пиратство как нарушение авторских и смежных прав в сети Интернет. – Рукопись.**

Диссертация на соискание научной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право и гражданский процесс; семейное право; международное частное право. – Национальный университет «Одесская юридическая академия», Одесса, 2016.

Диссертация является специальным комплексным исследованием пиратства как нарушения авторских и смежных прав в сети Интернет.

Исследовано позитивное и негативное влияние процессов глобализации и научно-технического прогресса на отношения, возникающие в связи с созданием, использованием и распространением объектов авторского права и смежных прав. Сформулировано определение пиратства в авторском праве и смежных правах, выделены его основные признаки. Проанализированы основные причины появления нового вида пиратства (ІТ-піратства), выделены его отличительные признаки. Раскрыто соотношение пиратства и контрафакции, определены основные отличительные черты данных правонарушений.

Исследовано влияние информационного общества на появление и распространение пиратства в сети Интернет. Выделено два противоположных подхода к восприятию пиратства в сети Интернет в современном обществе (позитивный, негативный). Впервые на уровне диссертационного исследования определены специфические черты пиратства в сети Интернет, такие как: восприятие пользователями пиратства в сети Интернет как позитивного и закономерного явления; отсутствие территориальных пределов пиратской деятельности; использование новейших технологических достижений при осуществлении такой деятельности; невозможность контроля со стороны государства за всеми нарушениями прав творцов в сети Интернет; низкая

стоимость электронных экземпляров. Проанализирована деятельность пиратских партий и движений, раскрыты их основные задачи и функции.

Проанализирован опыт зарубежных стран в сфере охраны объектов авторского права и смежных прав от пиратства в сети Интернет. На основании анализа законодательства отдельных зарубежных стран выделено три подхода к определению правового статуса провайдера в зависимости от их полномочий в сфере осуществления контроля за соблюдением авторских и смежных прав в сети Интернет: расширенный; ограниченный; узкий.

Раскрыты основные способы охраны авторских и смежных прав от пиратства в сети Интернет в Украине: законодательные, экономические, политические, социальные, технологические, идеологические и организационные.

Предложены способы решения проблем гармонизации интересов авторов и (или) правообладателей и пользователей, которые разделены на две категории: традиционные – способы, которые в настоящее время уже используются в отношениях с пользователями и нуждаются в расширении практики их использования (уменьшение стоимости лицензионной продукции, предварительное ознакомление с продукцией, предоставление информационных преимуществ и др.); новые – способы, которые появились относительно недавно и пока еще не распространены среди авторов и (или) правообладателей (краудфандинг, сбор средств за счет рекламы, сопровождающей продукт, сбор роялти за использование произведений в сети Интернет и др.).

Предложены пути совершенствования охраны объектов авторского права и смежных прав в сети Интернет. Доказана необходимость использования наряду с законодательными и организационными специальными способами охраны авторских и смежных прав, предшествующих совершению правонарушения (образовательные, идеологические, психологические меры воздействия на общество).

Для предупреждения пиратских действий в сети Интернет, предлагается использовать метод авторизации через Интернет, лицензионные соглашения, цифровые водяные знаки, программные методы охраны (шифровка и запутывание программного кода). Эти же приемы могут быть использованы для упрощения процесса доказывания в суде.

Сформулированы предложения по усовершенствованию правового регулирования отношений в сфере охраны авторских и смежных прав.

**Ключевые слова:** авторское право и смежные права, пиратство, Интернет, пиратство в сети Интернет, IT-пиратство, пиратские партии, защита и охрана объектов авторского права и смежных прав.

## SUMMARY

**Grigoriants G. I. Piracy as an offense of copyright and related rights on the Internet.** – Manuscript.

The thesis for the degree of a candidate of legal sciences, speciality 12.00.03 – Civil Law and Civil Procedure; Family Law; International Private Law. – National University «Odessa Law Academy», Odessa, 2016.

The dissertation is devoted to the investigation of piracy as an offense of copyright and related rights on the Internet. The concept, features and nature of piracy were defined, the causes of emergence of the modern type of piracy (IT piracy) were analyzed. The main types of piracy were highlighted, the correlation of piracy and counterfeiting were analyzed and the main distinguishing features of these offenses were defined.

The effect of information society on the emergence and spread of piracy on the Internet was researched. For the first time at the level of dissertation research specific features and the concept of piracy on the Internet were determined. The activities of pirate parties and movements were analyzed, main tasks and functions of their activity were highlighted. The attitude to piracy on the Internet by the society was revealed.

The basic methods of defense and protection of copyright and related rights from piracy on the Internet were defined. The experience of foreign countries in the sphere of defense of objects of copyright and related rights from piracy on the Internet was analyzed. The ways of harmonization of interests of creators and (or) right holders with the interests of the society and the state were examined. The ways of improvement of the legislation on protection of objects of copyright and related rights on the Internet were introduced.

**Key words:** copyright and related rights, piracy, the Internet, piracy on the Internet, pirate parties, IT-piracy, defense and protection of objects of copyright and related rights.

Підписано до друку 18.11.2016 р. Формат 60х90/16.
Ум.-друк. арк. 0,9. Тираж 100 прим. Зам. № 1611-2а.

Видавник і виготовлювач ПП «Фенікс»
(Свідоцтво суб'єкта видавничої справи ДК № 1044 від 17.09.02).
м. Одеса, 65009, вул. Зоопаркова, 25
Тел. (048) 7777-591.