ВІДЗИВ
ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА
кандидата юридичних наук, доцента,
секретаря судової палати з розгляду цивільних справ апеляційного суду
Одеської області, судді Дрішлюка Андрія Ігоровича
на дисертацію Грігор'янц Галини Ігорівни на тему:
“Піратство як порушення авторських і суміжних прав у мережі
Інтернет” ,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за
спеціальністю 12.00.03 – цивільне право і цивільний процес; сімейне
право; міжнародне приватне право

Актуальність теми дослідження. Науково-технічний прогрес суттєво вплинув на всі соціальні сфери суспільства, особливо інформаційну. Інтернет мережа стає основним джерелом інформації, в тому числі комерційної, за користування якою слід платити її власникам (правоволодільцям). Порушення авторських та суміжних прав з використанням інтернет-ресурсів стали розповсюдженим явищем в Україні. В легальному продажі з'явилися навіть медійні програми, з програмним забезпеченням, яке орієнтовано на Інтернет-ресурси, зміст яких викликав обурення значної кількості правоволодільців. Останні, в свою чергу, всіма засобами намагаються припинити діяльність таких ресурсів. Серед останніх гучних подій навколо сайтів-зберігачів слід згадати закриття інтернет ресурсу «EX.UA». Як вказує «Вікіпедія», цей сайт був найбільшим українським файлообмінником, заснованим влітку 2009 року, з розташуванням всіх серверів на території України, та займав за даними Alexa.com, станом на листопад 2016 року, 11 місце серед найвідвідуваніших сайтів в Україні. Разом з тим, 16 листопада 2016 року сайт оприлюднив заяву про припинення роботи ресурсу, що викликало неоднозначну реакцію в українському суспільстві. До цього

кіберполіцією було припинено діяльність українського онлайн кінотеатру «FS to».

З огляду на це, дисертаційне дослідження Грігор'янц Г.І., яке мало на меті дослідження причин ІТ-піратства у сфері авторського права та суміжних прав, ставлення суспільства до цього явища, а також визначення шляхів гармонізації інтересів авторів, правоволодільців та суспільства, вдосконалення чинного українського законодавства в частині охорони та захисту авторських та суміжних прав, є актуальним та практично вагомим.

Ступінь обґрунтованості, достовірність і новизна сформульованих у дисертації наукових положень та висновків.

Дисертація являє собою завершену наукову працю, у якій здобувач досліджує причини виникнення ІТ-піратства, його ознаки та види, здійснює розмежування ІТ-піратства і контрафакції, аналізує захист та охорону авторських і суміжних прав від піратства в мережі Інтернет в Україні та окремих іноземних країнах. При цьому дисертант робить обґрунтовані висновки за рахунок аналізу достатньої кількості наукових джерел, законодавства, матеріалів судової практики.

Виходячи з цілей та завдань дисертаційного дослідження автор присвятив перший розділ встановленню та дослідженню причин появи ІТ піратства. Здобувачем слушно звертається увага на те, що ринкова вартість об'єктів інтелектуальної власності стимулює процес вдосконалення нормативно-правового регулювання охорони таких об'єктів, оскільки кількість правопорушень у зазначеній сфері постійно зростає. Слід також погодитись з тим, що найбільш збитковим та найбільш поширеним правопорушенням є піратство в авторському праві і суміжних правах (с.13).

Звертає на себе увагу проведений здобувачем аналіз позитивних та негативних сторін впливу глобалізації на право інтелектуальної власності (с. 19-20), причин, які стимулюють піратство (с. 24-25), який проведено достатньо професійно, з аналізом значної кількості наукової літератури та публікацій в пресі (с. 30-34).

Автор також слушно зазначив, що законодавче визначення піратства в українському законодавстві зводиться до переліку неправомірних дій, що не розкриває особливості піратства, та не дозволяє здійснити його відмежування від інших порушень авторських і суміжних прав. Так само широке використання терміну контрафактні твори не точно ідентифікує ІТ піратство (с. 33).

Автором проаналізовано визначення піратства вироблені доктриною (а.с. 43-44), при цьому звертається увага на етимологічний аспект цього поняття. В роботі досліджуються форми піратства (с. 47), форми неліцензійного програмного забезпечення (с. 48).

Особливим аспектом дослідження визначено авторкою ставлення суспільства до піратства в мережі Інтернет та вплив піратських партій на громадську думку, чому автор присвятив окремий розділ 2. Автором пропонуються авторські визначення піратства в мережі Інтернет; Інтернет-піратства, які не зважаючи на дискусійний характер, доволі точно описують сутність цих явищ (с. 86).

Слід погодитись з автором, що традиційно правоволодільці вимагають посилення відповідальності, залучення до боротьби з правопорушниками провайдерів та інших суб'єктів відносин в мережі Інтернет. Разом з тим, користувачі невдоволені обмеженнями, які накладаються, оскільки звикли до користування мережею без обмежень та безоплатно, а тому сьогодні актуальним питанням є визначення ефективних шляхів узгодження інтересів авторів, правоволодільців, користувачів та держави. Цьому аспекту в роботі також приділена значна увага.

Особливо цінним є авторський аналіз досвіду правового регулювання Інтернет відносин в окремих іноземних країнах, який може бути використаний в нашій країні (с. 104-108).

З врахуванням специфіки предмету, обраного для дослідження, автор звертається до проблеми захисту авторських і суміжних прав від піратства в мережі Інтернет. В результаті проведеного дослідження автором

запропоновані варіанти вирішення проблеми гармонізації інтересів авторів і (або) правоволодільців та суспільства (с. 163-164).

Повнота викладу положень дисертації в опублікованих працях.

За темою дисертаційного дослідження здобувачем опубліковано 7 наукових статей, з яких 6 статей опубліковано у фахових виданнях, перелік яких затверджено МОН України, 1 статтю – у зарубіжному періодичному виданні. Серед інших опублікованих праць дисертанта, які додатково відображають наукові здобутки дисертації, є тези (матеріали) дев'яти конференцій, засіданнях круглих столів. Опубліковані наукові праці з достатньою повнотою відображають основні результати проведених здобувачем досліджень всіх розділів дисертації; серед них немає публікацій, написаних у співавторстві.

Відповідність дисертації спеціальності, з якої вона подана до захисту.

Зміст дисертації відповідає науковій спеціальності 12.00.03, з якої вона подана до захисту.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

Разом з тим, дисертаційне дослідження Грігор'янц Г.І., як і будь-яка наукова праця, не позбавлене ряду дискусійних положень, а також позицій, щодо яких слід зробити такі зауваження:

1. Автором вказано, що ознака значного розміру шкоди є оціночною категорією, яка необхідна для регулювання відносин між авторами (правоволодільцями) та суспільством, що дозволяє використання твору в особистих цілях та обмежує зловживання з боку авторів (правоволодільців).

При цьому без наявності «значної шкоди», доведеної в судовому порядку, незаконне розповсюдження об'єктів авторського права і суміжних прав з ідеологічних мотивів не може вважатися піратством. В контексті наведеного потребує уточнення порядок визначення розміру «значної шкоди» та її співвідношення з поняттям «збиток».

2. В роботі майже відсутня судова практика та її аналіз в контексті обраного аспекту дослідження. В зв'язку з наведеним виникає питання щодо особливостей судового захисту з точки зору автора від ІТ-піратства та його ефективності.

3. Роблячи акцент на технічній складовій боротьби з піратством автор майже залишає поза увагою питання щодо розробки ефективних цивільно-правових способів захисту від порушень авторських та суміжних прав в мережі Інтернет.

4. Наведено позитивний досвід врегулювання спірних правовідносин в окремих країнах, проте його потенційне використання в українських умовах не знайшло свого повного відображення в проведеному дослідженні.

Наведені зауваження не применшують у цілому високої позитивної оцінки дисертаційного дослідження, яке присвячене актуальній та практично вагомій проблематиці. Дисертація є самостійною, закінченою науковою працею, яка відповідає вимогам, що встановлені до робіт такого рівня щодо новизни та досягнення наукових результатів.

ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК:

Дисертаційна робота Грігор'янц Галини Ігорівни на тему “Піратство як порушення авторських і суміжних прав у мережі Інтернет”, є завершеною науковою працею, яка присвячена актуальним проблемам ІТ-піратства як порушення авторських і суміжних прав, яка виконана на належному науковому рівні, містить аналіз доктрини, чинного українського та

іноземного законодавства, а також підготовлені дисертантом на основі проведеного дослідження нові наукові положення та пропозиції, спрямовані на вдосконалення цивільного законодавства України.

Дисертація та автореферат як за змістом, так і за оформленням відповідають основним вимогам, встановленим для дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук. Зміст автореферату належним чином відображає основні положення дисертації.

Наведене дозволяє зробити обґрунтований висновок, що дисертація та автореферат Грігор'янц Галини Ігорівни на тему "Піратство як порушення авторських і суміжних прав у мережі Інтернет", можна розглядати як самостійну роботу, яка становить певний внесок у розвиток сучасної науки цивільного права, відповідає існуючим державним вимогам, які пред'являються до змісту та оформленню дисертацій та авторефератів, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.03 — цивільне право і цивільний процес; сімейне право; міжнародне приватне право.

Офіційний опонент

кандидат юридичних наук, доцент,

секретар судової палати з розгляду цивільних справ

апеляційного суду Одеської області,

суддя апеляційного суду Одеської області

А.І. Дрішлок

підпис А.І. Дрішлюка засвідчую

в.о. начальника відділу кадрової роботи та управління персоналом

апеляційного суду Одеської області

О.В. Радош

15.12.2016 р.